
NECLASIFICAT 

1 din 1 

                                      

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 826_ J din 27.06.2025 

 

 

 

În baza Hotărârii Consiliului de Administrație nr. AC-25-06B din data de 20.06.2025 privind 

avizarea candidaturilor studenților rezultați din procesul de selecție la nivelul facultăților din cadrul 

ANMB pentru a urma studiile în semestrul 1 al anului universitar 2025-2026, la universități partenere; 

În conformitate cu prevederile procedurii operaționale PO 03-06  și ale PO 03-10, privind 

organizarea mobilităților outgoing pentru studiu SMS, pentru respectarea clauzelor contractelor 

2024-1-RO01-KA131-HED-000210551 și 2024-1-RO01-KA171-HED-000218990 încheiate cu 

Agenția Națională pentru Programe Comunitare în Domeniul Educației și Formării Profesionale, 

pentru perioada de implementare 01.06.2024-31.07.2026, 

 Senatul universitar ANMB întrunit în şedinţa ordinară din data de 27.06.2025, cu unanimitate 

de 17 voturi din 20 posibile (2 senatori absenți aflați în misiune, unul CM),  

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea mobilităţilor de studiu outgoing la universităţi partenere, în semestrul I al anului 

universitar 2025-2026, pentru un număr de 59 studenți, din care 50 studenți militari și 9 studenți civili, 

conform anexei la prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. După acceptarea candidaturilor de către parteneri, decanatul FNMN/FIM va lua 

măsurile necesare pentru stabilirea echivalărilor ECTS în raport cu oferta de cursuri Erasmus+ a 

acestora, pentru încheierea înțelegerilor tehnice (Learning Agreement) cu universitățile gazdă. 

Procesul de echivalare a disciplinelor în conformitate cu prevederile regulamentului privind creditele 

transferabile, este în sarcina decanatului. Dosarele de aplicație vor fi întocmite și transmise prin grija 

Biroului Erasmus+ și a Biroului Proiecte și Programe Comunitare 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi pusă în aplicare de decani, Biroul Erasmus+, Biroul Proiecte și 

Programe Europene și structura contabilului șef. 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

 

 

                           PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                            Comandor 

            Conf. univ. dr. ing.  Dinu Vasile ATODIRESEI 

  

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

IUNIE 2025 

Anexa la PV nr. H-985 din 27.06.2025 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 


